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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
QENDRI(S KOMBETARE TE KERKIM SHPETIMIT
DHE

FEDERATIS SHQIPTARE TE ALPINIZMIT DHE TURIZMIT MALOR
KOORDINIMIN DHE BASHKEPUNIMIN NE OPERACIONET E KERKIM
SHPETIMIT NiE RAJONIN E KERKIM SHPETIMIT TE
REPUBLIKIS Sk SHQIPERISE

HYRJE

Kjo Marréveshje Bashképunimi (né vijim referuar si “Marréveshje”) &shté hartuar nga dhe ndérmjet
Qendrés Kombétare t& Kérkim Shpétimit (QKKSH) né Ministring e Mbrojtjes né RSH (né vijim referuar si
“QKKSH”) dhe Federatés Shqiptare t&€ Alpinizmit dhe Turizmit Malor (né& vijim referuar si
“FSHALTM”). Sé bashku né vijim referuar si “Palét”.

Organizimi i shérbimit t€ ké&rkim-shpétimit dhe detyrimet e Republikés s& Shqipéris€ pér kété
shérbim pércaktohen nga konventat ndérkombétare dhe aktet ligjore e nénligjore t& ratifikuara e
miratuara nga autoritetet e vendit tong.
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N& kontekstin e pérfagésimit té tyre ligjor dhe institucional né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi
(kombétar dhe ndérkombétar) pér menaxhimin, koordinimin dhe kryerjen e operacioneve t€ Kérkim
Shpétimit (Search And Rescue-SAR) né Rajonin e Kérkim Shpétimit t&€ Republikés s& Shqipérisé.

Duke njohur nevojén e bashképunimit pér arritjen e objektivave primar t€ tyre té cilat jan& shpétimi i
jetés njerézore né rast t& njé aksidenti SAR.

Duke menduar se njé¢ Marréveshje Bashképunimi do t& ndihmojé né ményrén mé efikase t&
mundshme né rast aksidenti SAR.

Duke mbajtur parasysh referencat e méposhtme ligjore:

- Dekret i Presidentit nr. 7438, daté 1.12.1990, “Pér aderimin e Republikés Popullore Socialiste
t& Shqipérisé né Konventén pér Aviacionin Civil Ndérkombétar (ICAO) dhe né protokollin
pér tekstin autentik tre gjuhésh t& késaj konvente.

- Konventa Ndérkombétare e Aviacionit Civil “ICAO” (Organizata Ndérkombétare e
Aviacionit Civil), Chikago 1944, ICAO Aneks 12 “Kérkim shp&timi”);

- Ligji nr. 96/2020 Kodi Ajror i Republikés S& Shqipérisg;
- Ligjinr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&¢ Shqip&ris&”;

- Ligji nr.10435, dat& 23.06.2011 “Pér shérbimin e kérkim-shpétimit (SAR) n& Republikén e
Shqipérisé né rast aksidentesh ajrore dhe detare”, i ndryshuar;

- Vendimi nr. 742, daté 16.10.2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés Kombétare
t& Kérkim-Shpétimit”;

- Ligjit nr.79/2017, dat& 27.04.2017 “Pér Sportin”.
- Ligjit nr.8788, date 07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimpruré&se”.
DUKE QENE SE:

Palét ndajné vizionin e mundésimit t& forcimit t& bashképunimit né lidhje me bashk&punimin,
koordinimin dhe ndihmén né operacionet e kérkim shpétimit né Rajonin e Kérkim Shpétimit t&
Republikés s& Shqipérisé.

QKKSH dhe FSHALTM, angazhohen plotésisht pér zbatimin e kushteve t& parashikuara né kété
Marréveshje.

Té dyja palét jang t& detyruara t& koordinojné ndérmjet tyre pér ¢do ndryshim t& statusit
operacional apo t& mjeteve t& tyre t& operimit, t& cilat ndikojn& n& procedurat ¢ specifikuara né
kété Marréveshje Bashképunimi.

PER KETE ARSYE, Palét bien dakord si mé poshté:
Pérkufizime

Pérkufizimet e méposhtme do t& aplikohen né k&té Marréveshje:
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“Shérbimi i Kérkim-Shpétimit (SAR)”

“Kérkim”

“Shpétim”

“Rast kérkim-shpétimi”

“Incident kérkim- shpétimi”

“Qendra e koordinimit t& shpétimit”

“Njésia e kérkimit dhe e shpétimit”

“Koordinimi”

“Vendngjarje”

&shté Shérbimi i Kérkim-Shpétimit, q¢ nénkupton
strukturat, sistemet e vrojtimit, personelin dhe mjetet
pér kryerjen e operacioneve t& kérkim-shpétimit.

Njé operacion, zakonisht i koordinuar nga nj& gendér
e koordinimit t& shpétimit, duke p&rdorur personelin
dhe mjetet né dispozicion pér t& gjetur personat né
rrezik.

Operacioni i zhvendosjes/i marrjes s& personave né
rrezik, mbéshtetja e tyre me nevojat bazé mjekésore
ose nevoja té tjera, si dhe dérgimi i tyre n€ njé vend
té sigurt.

Cdo fatkeqési e mundshme apo q& ka ndodhur pér té
cilén njé strukturé SAR ka krijuar njé dosje
dokumentesh, megjithése burimet SAR nuk jané
aktivizuar.

Cdo situaté qé kérkon informimin dhe njoftimin e
sistemit SAR dhe q& mund t& kérkojé operacionet
SAR.

Qendra nga e cila njé incident SAR kontrollohet dhe
koordinohet. Kjo gqendér njihet me terma t&
ndryshém t& tille, si Qendra e Koordinimit t&
Shpétimit, Zyra e Incidenteve Madhore, Zyra e
Operacioneve. Pér géllimet e késaj Marréveshje, kjo
gendér quhet Qendra Kombétare e Kérkim-Shpétimi
(QKKSH) ose RCC.

Njé njési e pérbéré nga personeli i trajnuar miré dhe
i pajisur me pajisje t& pérshtatshme pér kryerjen e
shpejté t& operacioneve t& kérkim-shpétimit.

Bashkimi i strukturave dhe elementeve SAR, pér té
siguruar pérgjigje efikase t& kérkim-shpétimit. Njé
njési SAR duhet gjithmoné t& keté pérgjegjésiné e
pérgjithshme t& koordinimit dhe strukturat e tjera
duhet t& bashképunojné me kété njési pér t& dhéné
pérgjigjen mé t&€ miré t& mundshme me burimet q&
kang dispozicion.

Zoné kérkimi ose vendi aktual i rrezikut.




“Koordinator né vendngjarje” Njé person i caktuar pér t& koordinuar operacionet e

kérkimit dhe t& shpétimit brenda njé zone té

specifikuar.
“Komunikimet koordinuese té Komunikimet e nevojshme pér koordinimin e
kérkim-shpétimit” strukturave q& marrin pjesé né njé operacion té

1.

kérkimit dhe t& shpétimit.

Neni 1
Palét

Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit (QKKSH), me adres€ Rruga e “Dibrés”,
Tirang, pérfagésuar nga Kryetari i QKKSH-s& Kolonel Figiri Hoxha, &ht& person juridik
publik, n& vartési t& Ministrit t& Mbrojtjes, dhe ka pér mision menaxhimin dhe koordinimin
né nivel kombétar t& operacioneve t& kérkim-shpétimit né hapésirén tokésore, detare dhe
ujérat e brendshme t& Republikés s& Shqipérisé , né rast aksidentesh ajrore dhe detare.

Federata Shqiptare e Alpinizmit dhe Turizmit Malor (FSHALTM), me NIPT
K51730014U, é&shté njé organizaté Sportive, humanitare e vullnetare q& e ushtron
veprimtaring né ményré t& pavarur, né bazé t& ligjit Nr.7864, i ndryshuar, dhe né bazé té
ligjiit nr.79/2017, daté 27.04.2017 “Pér Sportin”, Kodit Civil, ligjit nr.8788, date
07.05.2001 “Pér Organizatat Jofitimprurése, si dhe akte t& tjera ligjore dhe nénligjore q&
rregullojné kété aktivitet dhe &shté e vetmja organizaté e njohur ligjérisht nga Shteti
Shqiptar, pér t& zhvilluar, administruar dhe organizuar t& gjitha llojet e disiplinave q&
pérfshin sporti i Alpinizmit né Republikén e Shqipérisé. FSHALTM n& sajé t& degéve té
shtrira né mbaré vendin dhe 2.500 vullnetaréve t€ vet, shoqata &shté e pranishme n&
shoqéring shgiptare kudo ku ka nevoja humanitare, n& ményré t& veganté gjaté
emergjencave t& ndryshme. FSHALTM ka treguar vlerat né organizimin e operacioneve t&
ndihmés humanitare gjaté katastrofave dhe krizave q& kané prekur vendin ton&, duke
ndihmuar nj& numér t& madh njerézish t& prekur dhe n& nevojé.

Neni 2

Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshje &shté bashképunimi dhe angazhimi i dy institucioneve né kuadér t&
operacioneve t& kérkim shpétimit n& Rajonin e Kérkim Shpétimit t& Republikés s¢ Shqipérisé né
rast aksidentesh ajrore né terrene malore dhe kushte ekstreme t& motit me débore, si dhe né
kanione, shpella, pérrenj dhe lumen;.
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Neni 3
Objekti i marréveshjes

Bashképunimi ndérmjet Qendrés Kombétare t& Kérkim Shpétimit dhe Federatés Shqiptare t&
Alpinizmit dhe Turizmit Malor pér mbaré&vajtjen e operacioneve t& kérkim-shpétimit n€ hapésirén
tokésore dhe né ujérat e brendshme t& Republikés s& Shqipérisé, me qéllim minimizimin e pasojave
dhe eliminimin e humbjeve né jetét njerézore.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e Qendrés Kombétare t& Kérkim Shpétimit

1.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit, koordinon n& nivel kombétar, operacionet e kérkim-
shpétimit né hapésirén tokésore, detare dhe né ujérat e brendshme t& Republikés s& Shqipérisé.

2.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit éshté piké kombétare kontakti pér operacionet kérkim-
shpétimit né rast aksidentesh ajrore dhe detare. Ajo bashk&vepron me institucionet shtetérore,
subjektet private dhe organizatat ndérkombétare, si dhe pérgjigjet pér detyrimet kombétare dhe
ndérkombétare né fushén e kérkim-shpétimit SAR né& zonén e pérgjegjésise.

3.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit monitoron situatén ajrore dhe detare 24/7 dha ka t&
deklaruar né ICAO Pikén e Kontaktit SAR/SPOC, e cila &shté e vendosur né njé ambient t&
pérbashkét me AKMC né Sallén Operacionale t&€ Emergjencave Civile.

4.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me Qendrén
e Kontrollit t& Misionit satelitor Cospas-Sarsat n& Bari, [tali, nga e cila merr n& kohg reale t& dh&na
mbi aksidentet SAR népérmjet pajisjeve sinjalizuese t& pérdorura nga mjetet ajrore
(ELT/Emergency Locator Transmitter), nga mjetet detare (EPIRB/Emergency Position Indicating
Radio Beacon) dhe PLB (Personal Locator Transmitter).

5.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit, né rast t& marrjes s& njé sinjali satelitor pas vler&simit
t& informacionit, pér ¢éshtje q& lidhen me fushén e pérgjegjésisé t&¢ FSHALTM, koordinon dhe
kérkon bashk&punim pér operacionin e kérkimit dhe shpétimit.

6. Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit shfrytézon kapacitetet dhe pajisjet e FSHALTM né rast
t& aksidenteve ajrore dhe detare.

7.Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit merr pjesé né seminare trajnuese/konferenca té
pérbashkéta, workshop t& organizuara.

Neni 5
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Té drejtat dhe detyrimet e Federatés Shqiptare té Alpinizmit dhe Turizmit Malor

1. Me nénshkrimin e k&saj marréveshje Federatés Shqiptare t&€ Alpinizmit dhe Turizmit Malor,
merr pérsipér t&€ bashképunojé me QKKSH gjaté operacioneve t& kérkim-shpétimit.

2. N& rast t& aksidenteve ajrore terrene malore dhe kushte ekstreme t&€ motit me débore, si dhe né
kanione, shpella, pérrenj dhe lumenj etj, bashképunon me QKKSH dhe vendos né dispozicion té
saj personelin (vullnetarét) dhe pajisjet n€ gjithé territorin e RSH-sé.

3. Té marré pjesé né ményré aktive né fushatat mbi informimin dhe edukimin mbi operacionet e
kérkim-shpé&timit né terrene t& véshtira.

4. Do té vendosé né dispozicion stafin trajnues dhe pérfshijé FSHALTM né stérvitjet e organizuara
nga QKKSH.

5.Do t& mbéshtesé népérmjet burimeve t& veta njerézore dhe teknike, trajnimet dhe stérvitjet pér
menaxhimin e aksidenteve né terrene t& véshtira.

6. T& angazhohet pér pjesémarrje né takime, workshope, seminare, trajnime t&€ ndryshme té
organizuara nga QKKSH.

Neni 6
Bashképunimi

Palét do t& b&jné pérpjekjet mé t& mira pér t& bashk&punuar dhe pérmbushur t& gjitha detyrimet
sipas k&saj marréveshje me té gjith& kujdesin e duhur si dhe n& pérputhje me legjislacionin Shqiptar
né fuqi.

Neni 7

Forca Madhore

Qendra Kombétare e Kérkim Shpétimit dhe Federatés Shqiptare t& Alpinizmit dhe Turizmit Malor,
nuk do té mbajné pérgjegjési pér ndonjé déshtim apo vonesé né pérmbushjen e kushteve t& késaj
marréveshje, pér arsye t€ Forcés Madhore.

Neni 8
Rishikimi

Marréveshja pérbén té gjithé bashk&punimin e Paléve dhe asnjé kusht, detyrim, apo marréveshje e
cila ka pér géllim t& modifikojé& kushtet e k&saj Marréveshje, nuk do t& jet& i detyrueshém pér tu
zbatuar pérveg rasteve kur béhet né formé t&€ shkruar dhe nénshkruhet nga t& dyja Palét.

Neni 9

Komunikimi
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1.Palét komunikojné né ményré t€ vazhdueshme ndérmjet tyre dhe shkémbejné ¢do informacion
t& nevojshém pér pérmbushjen e angazhimeve t& tyre, sipas késaj marréveshje. Komunikimi do t&
kryhet né adresat e méposhtme me telefon celular né formé shkresore dhe/ose népérmjet postés
elektronike.

QKKSH

» Adresa: Adresa: Rruga e Dibrés, Tirang, Kutia postare 2423;
» Ndértesa e Shtabit t& Pérgjithshém t& FA-sg;

* Mobile: +355 68 804 8838;

» Tel: +355 4224 0081;

= Faks +355 4224 0087,

* E-mail: nsarc{@aaf.mil.al; gkksh@mod.gov.al;

FSHALTM (sipas degéve me pérfagésues né gjithé vendin):

Lista e drejtuesve dhe kryetaréve té grupeve té Kérkim-Shpétimit Malor Shqiptar:

% Nertil Ziu — Kryetar i Sh&rbimit t& Kérkim-Shpé&timit Malor
+355 69 731 4312; nertilziu87(@ gmail.com

% Blerim Ceka — Nénkryetar i Shérbimit t& Kérkim-Shpétimit Malor
+355 67 405 7125; blerimcc@gmail.com

% Sajmir Kalbaj — Kryetar i grupit né¢ Valbon&
+355 68 505 3030; saimirkalbaZigmail.com

% Enis Shehu — Kryetar i grupit t& Tiranés
+355 69 248 2309; enissgehul23/@gmail.com

% Orgest Cara — Kryetar i grupit t& Peshkopisé
+355 68 244 1162; orgestcara@vahoo.com

% Alket Camaj — Kryetar i grupit Shkodér-Theth
+355 67 306 9660

% Paulin Polia - Theth
+355 69 301 6781

% Dionis Bica — Kryetar i grupit t& Elbasanit

+355 67 220 0200;dionil 00/@yahoo.it

% Nevila Ferro — Kryetare e grupit t&€ Vlorés
+355 69 993 2115

% Vasil Cekani — Kryetar i grupit Gjirokastér-Pé&rmet
+355 69 435 1276

% Gazmend Shehu — Kryetar i grupit t& Beratit
+355 69 237 7297

% Iljon Thanas — Kryetar i grupit Kor¢é-Pogradec
+355 69217 0848
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Neni 10
Konfidencialiteti

Secila palé do t& ndérmarré t& gjitha masat paraprake t& pérgjegjésisé t& nevojshme pér t& mbrojtur
informacionin e marré sipas késaj marréveshje nga bérja publike né formé t& pa autorizuar. Palét
bien dakord t€ mbik&qyrin né masén e kérkuar sipas legjislacionit t& aplikuesh&m, rregullat dhe
rregulloret e tyre pérkatése, mbrojtjen e informacionit t& marré nga Pala tjetér.

Neni 11
Kohézgjatja

Kohézgjatja e ké&saj Marréveshje fillon né datén e nénshkrimit t& tij dhe do t& zgjasé deri n& njé
afat t& pacaktuar, pérveg rasteve kur €shté réné dakord ndryshe ndérmjet paléve né formé t&
shkruar.

Neni 12
Hyrja né fuqi

Marréveshja mund t€ zgjidhet n& ¢do koh& nga secila palé. Zgjidhja e Marréveshjes do t& jeté
efektive kur njéra pal€ njofton palén tjetér pérkatésisht né formé t& shkruar 3 (tre) muaj para ng
rast se njoftimi né fjalé pér zgjidhje t& Marréveshjes, nuk &shté térhequr/anuluar me miratimin e
paléve pérpara pérfundimit t& afatit. Ajo pérgatitet dhe nénshkruhet né 2 (dy) kopje origjinale, nga
1 (nj€) pér secilén palé.
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